verit, sed exortu suo diem efficiat. Atqui multo magis rationi consentaneum esset solem super terram non apparere, quam hunc, cum Deus sit, se a bene faciendo continere.

Porro annon extremæ est vesaniæ, si solem quanvis otium agitis cum voluptate intuemini, quod solis Dominum illa tam eximia facta patiantem, qualia sol non potest, et si posset libenter commodum illud acceptaretis, nihil ab inanimi statua differre jubeatis. Agito nunc, spectate hunc, numquid, cum Sabbatum est, quietem colere sciat. Equidem corpus naturæ lege quiescere debet. Is qui a te conspectus non est, Deus opera omnium maxima facit, infernum ad interitum redigens, mortem perdens, animas illic a sæculo misere afflictas, ex iis, e quibus effugere non licebat, vinculis emittens. Quisquis enim Deo hoc detrahit, ne bene faciat, una detrahit, ne sit omnino. Vis intelligere, quod Christus posteaquam descendit ad inferos, fortem vinxerit, et armamenta ipsius expilaverit : revoca in mentem terræ motum, milites somno obrutos haud aliter quam mortuos, sigilla (14) ab insidiis libera et intacta, cum qui custodiam observabant, excubias post se reliquissent : ad hæc, angelorum præsentiam, et devolutum ab ipsis lapidem. Hæc tibi, eorum quæ sub aspectu non cadunt, judicia sunt, visa invisorum velut magistri. Non enim ut corpore solum, sed et mente vivas, tibi datum est, nisi forte mentem te habere non admittas, quod ea oculos fugiat. Hæc tibi sint victoriæ signa, omnia sumi magnifica, omnia præclara, ubique terrarum et tradita et credita, quantumlibet sexcenties tu fidem deroges. Nonne hæc tibi videtur figuris olim expressisse Moyses ? Mibi procul dubio videtur. Quid enim non egit. Descendit et ipse in Ægypti caliginem, multis et gravibus contra principem Pharaonem militavit cladibus, superavit, populum e tyrannide exemit, et illinc eduxit. Pharaonimmersit. Non obscurum est, hæc fuisse præ-

Verum quis est qui tibi persuasit Deum tantum subiisse studium propter te solummodo, murmuratorem te, ingratum, quem aperte vidit in dies a se desciscere, et ad nequitiam procedere ? Ego profecto in multis rebus vestigans et me conficiens, quod tua degenerate indignitate possim invenire deterius undique destitutor. His enim quæ obvenire sibi quis optarit, presentibus animum accommodare et iisdem frui affatim nolle (præcipue cum absque labore et sine sumptu fieri possit), qua pravitate (dic tu mihi, quæso, qui perpetuo detrectas, et profliteri veritatem recusas) non erit pravius ? Quid autem desideraveris hæc te tibi evenire melius, aut quis tibi majora annuntiare posset, vel ude tibi commodior Dei

(14) His obsignari curaverat sepulcrum Herodes, ne discipuli (ut ipse opinabatur) corpus suffurarentur.

fiat copia, quem ut non consequaris, quid tibi, A ἄν σοί τις καταράσαιτο, τῆς αὐτοῦ λατρείας σαρ-
 ipsius cultu postposito, gravius quis imprecari pos-
 set. Nam summum malorum, quæ pati aliquis
 posset, est, fide erga verum Deum excidere.

Disce quam sint omnia quæ ad nostram sa-
 lutem coierunt, per omnia fide digna. Angelus
 conceptum virilis satus nescium annuntiavit
 Virgini, sic uti Dominus esset cum ipsa. Angeli
 visi sunt parienti cantantes gloriam et pacem
 et lætitiā tum in terris, tum inter homines.
 Angelus astans Josepho, suspicionem de Virgine
 amittit, atque modo illos cum infante in Ægy-
 ptum deducit, modo indidem reducit. Quorsum au-
 tem opus est recensere angelos; qui interea
 dum hic vixit, Deo ministrarunt verbo; aut
 etiam eos qui post resurrectionem, cum assum-
 ptus esset, apparuerunt discipulis?

Sed et nunc angeli alio sigillo salutem nostram
 contra Judæos obsignant, et resurrectionem confir-
 mant. O miraculum! quantum hæc secum fidem
 trahunt! Nisi enim tantus hominum fuisset con-
 fluxus, sed unus isque semel tantum adfuisset,
 non foret credendum (sed nec Zachariæ illi con-
 tulit) nam si nullum vidissemus angelum, ne-
 quaquam ex se eam res habuisset naturam ut
 nullo præsentē patrociniō, talis, qualis cum
 illud nunc adest, esset. Hæc namque ejusmodi
 sunt ut alia fides non sit desideranda. Talia
 enim argumenta etiāsi nulli alii fidem fecissent,
 satis efficacia fuerunt, quæ stupidissimum etiam
 excitassent. Sed hæc ad hos de his. Finem autem
 dicendi faciam cum hæc adjecero.

Beatus qui Christum, quamvis e ligno pendentem,
 respexerit, sicuti latro ille, qui Deum est profes-
 sus! Felix qui Christum propter pauperes nudum
 tegit, quemadmodum Joseph, sive ut Nicodemus,
 bonis operibus Christum unxeris, non exigua erunt
 tibi apud ipsum reposita præmia, sive ut Magda-
 lena et altera Maria unguentum afferens (pium
 opus) Christum colueris; non diu erit, quin Chri-
 stum sis visurus, et gaudium ab ipso auditurus.
 Proficiscere ad latitantes apostolos, et si cum
 Thoma te amligere de resurrectione contigerit,
 merito irasceris, quod Christum ipse cum cæ-
 teris non videris, at non semper; nam conversus
 prosterne te in genua, et crede, ac Deum ipsum
 agnoscendo prædica gloria evectum cum Patre et
 Spiritu in sæcula sæculorum. Amen.

Μάνθανε ὡς πίστειας ἄξια τὰ τῆς σωτηρία; ἡμῶν
 ἐν πᾶσι πάντα γέγονεν. Ἄγγελος τὴν ἄσπορον
 σύλληψιν εὐηγγελίστατο τῇ παρθένῳ, καὶ τὸ μετ'
 αὐτῆς εἶναι τὸν Κύριον. Ἄγγελοι τικτούση δῖξαν
 καὶ εἰρήνην καὶ εὐδοκίαν Θεῷ, καὶ ἐπὶ γῆς καὶ
 ἐν ἀνθρώποις ἐφάνησαν ἔδοντες. Ἄγγελος ἐφοστά-
 μενος τὴν Ἰωσήφ ὑπόψιαν ἐπὶ τῇ Παρθένῳ ἀπὸ-
 ραπίζει. Καὶ νῦν μὲν αὐτοὺς εἰς Αἴγυπτον καταγαί-
 μετὰ τοῦ βρέφους· νῦν δ' ἐκείθεν ἀνάγει. Τί δὲ
 τοὺς ἐν μέσῳ διακονουμένους ἀγγέλους τῷ Θεῷ
 λόγῳ, ἢ τοὺς μετὰ τὴν ἔγερσιν ἀναληφθέντος αὐτοῦ
 τοῖς μαθηταῖς ἐπιφανέντας ἀπαριθμῆσαι;